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Anotace

Práce s názvem Kolínský Sokol a František Kmoch se zabývá historií a činností

kolínského Sokola a životem, dílem a odkazem Františka Kmocha. Práce nejprve

mapuje vznik Sokola jako nově založené organizace v Praze a Kolíně, dále pak

historii a činnost sokolské jednoty Sokola. Jedna z kapitol je věnována Župě

Tyršově. Následující kapitoly informují o životu a díle osobnosti Františka Kmocha.

Dále se zabývají jeho odkazem. Zvláštní pozornost je věnována Městské hudbě

Františka Kmocha. Závěrečná kapitola uzavírá práci pomocí současného největšího

odkazu věnovanému tomuto hudebníku, a to festivalu dechových hudeb Kmochův

Kolín.
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Františka Kmocha, Kmochův Kolín

The Abstrakt

The thesis named Sokol of Kolín and František Kmoch deals with the history and

the activities of Sokol in Kolín and with the life, work and legacy of František

Kmoch. First of all, the thesis traces the establishment of Sokol as a newly founded

organization in Prague and Kolín and subsequently it studies the history and the

activity of Sokol. One of the chapters is dedicated to the župa of Tyrš’s. The

following chapters give information about the life and work of the personality of

František Kmoch. Further, his legacy is dealt with. Special attention is drawn to The

city music of František Kmoch’s. The closing chapter concludes the thesis with the

greatest contemporary legacy dedicated to this musician, namely the festival of

brass music Kmoch’s Kolin.
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Úvod

Výběr tématu

Jako téma své bakalářské práce jsem si vybrala „Kolínský Sokol a František

Kmoch“, a to z důvodu, že se jedná o téma patřící do regionu mého bydliště. Kolín

je od mého bydliště vzdálen okolo 20 km. Již ve škole při hodinách dějepisu se nám

vyučující zmiňoval o sokolské tradici v regionu. Bylo to převážně o sokolské

jednotě v Čáslavi, ale nemohl opomenout především kolínskou, která patřila mezi ty

největší a nejstarší.

Kolínská jednota Sokola vznikla téměř ihned po vzniku jednoty pražské a doby

jejich existence jsou téměř stejně dlouhé. Zaujalo mne především to, že myšlenka

pražské tělocvičné jednoty kolínské obyvatele natolik nadchla, že se ji rozhodli

realizovat i ve svém městě, i přesto, že doba nebyla pro zakládání spolků příznivá.

O síle myšlenky a nadšení může sloužit jako důkaz výročí 150 let od založení

kolínského Sokola, které oslavil v roce 2012, ale také jeho neustálá existence po

obnovení v roce 1990.

Nesmím samozřejmě opomenout i druhou část tématu a tím je postava Františka

Kmocha. I přesto, že jsou samotné dějiny kolínského Sokola velmi obsáhlé, zařadila

jsem tuto osobnost do tématu práce. A to především z důvodu její spojitosti

se Sokolem, a to právě s kolínským. Ale také pro to, že je jeho význam často

opomíjen. Musí být připomínána skutečnost, že to byl právě on, který pomohl se

svou hudbou oživit umdlévající činnost Sokola a vlil novou krev do žil jeho členům,

aby byli schopni táhnout těžkou káru dál. Důležité je uvědomit si, že Kmochova

hudba nepůsobila jen v kolínské jednotě, ale rozlétla se do všech koutů vlasti a

dokonce i za hranice.

Z důvodu rozsáhlosti dějin kolínské Sokola jsem si ustanovila za svůj první cíl

zmapovat hlavní informace o historii a činnost nejen kolínského Sokola samotného,

ale i organizace s ním spojené, a to Župy Tyršovy. Tyto dvě organizace k sobě

neodmyslitelně patří a často se jejich dějiny prolínají. V druhé části práce je můj cíl

shrnout hlavní informace o životě a činnosti Františka Kmocha doplněné o jeho

odkaz.
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Charakteristika použité literatury

K zpracování bakalářské práce jsem měla k dispozici velké množství pramenů a

literatury. Literaturu vážící se k tématu práce lze rozdělit na čtyři okruhy. Literatura

v prvním okruhu se věnuje vzniku Sokola, tělovýchově a sportu v Čechách.

V druhém okruhu se nachází literatura věnující se vzniku a dějinám kolínského

Sokola a Župy Tyršovy. Třetí část je zastoupena literaturou, která se zabývá

jubilejními oslavami ať již Sokola nebo Městské hudby Františka Kmocha.

V posledním okruhu se nachází literatura věnující se životu a dílu Františka

Kmocha. Většinu archivních materiálů, které se zabývají Sokolem v Kolíně,

nalezneme ve Státním okresním archivu v Kolíně, a to ve fondu Tělocvičné jednoty

Sokol Kolín a Sokolské župy Tyršovy. Bohužel při zpracování tématu osobnosti

Františka Kmocha mi nemohl být nápomocen fond pozůstalosti Františka Kmocha,

který je neuspořádaný a tudíž nepřístupný.

Za literaturu, která toto téma nejvíce přibližuje a obecně plní roli prvotního exkurzu

do dějin kolínské jednoty, považuji knihu od Zuzany MIŠKOVSKÉ a Jaroslava

PEJŠI, a to Dějiny kolínského Sokola 1. I když je to kniha krátká, nachází se zde

shrnuté informace o dějinách kolínského Sokola ve velmi přehledné formě. Tato

kniha pouze informuje o dějinách Sokola, ale další kniha, která se Sokolu věnuje,

pomáhá vykreslit pohled významného člena Sokola, jakým byl A. V. PRÁGR. Jeho

kniha Sokol kolínský 2 je stručným přehledem dějin a zobrazuje mimo toho i náladu,

jaká vládla v Sokole při psaní této knihy.

Publikace nesoucí název Sokolská župa Tyršova 3 je rozsáhlou a velmi podrobnou

knihou, která se věnuje vzniku a vývoji župy. Kniha mi především pomohla ujasnit

si informace o župě a událostech, které se pomocí ní uskutečnily.

Co se týče prací zabývajících se postavou Františka Kmocha, byla mi při mé práci

nejužitečnější publikace od Karla CHVALOVSKÉHO František Kmoch 4. Na tuto

knihu se však musí čtenář dívat s kritickým pohledem. Je v ní velké množství

informací, ale bohužel je kniha psána s romantickým pohledem na postavu

hudebníka.

1 MIŠKOVSKÁ, Zuzana, PEJŠA Jaroslav: Dějiny kolínského Sokola. Chotouň: Studio 3P, 1994.
2 PRÁGR, A. V.: Sokol kolínský. Stručný přehled jeho dějin. Kolín: Sokol kolínský, 1929.
3 Sokolská župa Tyršova. Kolín: Sokolská župa Tyršova, 2004.
4 CHVALOVSKÝ, K. Karel: František Kmoch. Praha: Panton, 1971.
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 Za velmi užitečné při práci považuji hlavně sborníky a publikace vydané k

příležitosti rozmanitých jubileí Městské hudby Františka Kmocha a kolínského

Sokola.

V obrazovém materiálu velice přispěla kniha Jaroslava KRONUSE Historie města

Kolína ve fotografiích a kresbách -9. díl. František Kmoch a jeho odkaz 5. Tato

publikace jak již název napovídá je plná fotografií ze života františka Kmocha, ale

také z činnosti jeho pokračovatelů. Ať jde o Klub přátel Františka Kmocha nebo o

Dechový orchestr ZUŠ Fr. Kmocha. Františku Kmochovi se věnuj i divadelní

scénáře nebo film. Jako vykreslení nálady, která vládla okolo této postavy, velmi

dobře poslouží film To byl český muzikant 6, jehož režisérem byl v roce 1940

Vladimír Slavínský. V části práce, kde je prostor věnován Městské hudbě Františka

Kmocha, mi velmi pomohla kniha od Jana KAPUSTY Dechové kapely, pochod a

František Kmoch 7. Tato kniha velmi podrobně nastiňuje pohled na dechové kapely

a převážně na tu Kmochovu.

Ve výčtu literatury není možné opomenout ani bohatý seznam titulu periodik, které

vydával kolínský Sokol. Jde o Výroční zprávy Sokola kolínského za roky 1884 –

1939, Sborník sokolský 1885–1933, Věstník Sokolské župy Tyršovy 1921 – 1941 a

Zpravodaj Kolínské tělocvičné jednoty Sokol 1930 – 1941 8.

Veškerá zbylá literatura, která zde není uvedena, se nachází v seznamu použitých

pramenů a literatury.

Všechny tyto publikace mi byly velkým přínosem, ať již jako zdroj informací, nebo

pouze jako nástin nálady, kterou vkládá každý autor do své knihy. Žádná z těchto

knih však není podle mého názoru dostatečnou syntézou dějin Sokola, jakou by si

tento spolek bezesporu zasloužil.


[…]


o pomoc na tehdejší pražský Ústřední dům lidové tvořivosti. V Ústředním domě

lidové umělecké tvořivosti jim bylo s odboru hudby doporučeno jméno Karla

Chvalovského, který měl v té době přehled o činnosti orchestrů v ČSR. Karel

Chvalovský pracoval v té době na knížce o životě Františka Kmocha. Pro první

ročník zajistil účast 14 orchestrů a stal se zakladatelem hudebního festivalu

„Kmochův Kolín“. První ročník se uskutečnil již v roce 1962. V stejném roce byla

účast orchestrů pouze v krajském měřítku a o rok později zde byla účast

celonárodní. S pořadateli festivalu začal spolupracovat Ústřední dům lidové

umělecké tvořivosti, Svaz československých spisovatelů, ale také ostatní orchestry

nejen české ale i zahraniční.

Festival „Kmochův Kolín“ vznikl jako vzpomínka na Františka Kmocha, a zvolil za

cíl uctění památky tohoto velkého muzikanta. Tradicí se od samého počátku stalo

pokládání květin při pietním aktu na hrob Františka Kmocha na kolínském hřbitově,

kam je vždy veden průvod. V dnešní době je kolínský festival dechových orchestrů

znám po celé Evropě i v zámoří. Pozoruhodností je, že téměř polovina zúčastněných

orchestrů je ze zahraničí.

V letošním roce (14. - 16. 6. 2013) proběhne již jubilejní 50. ročník tohoto festivalu.
71

Součástí festivalu je několik koncertů, na kterých se hrají Kmochovy pochody. A na

závěr celé akce zahrají všichni hudebníci monstrkoncert s nejslavnějšími

Kmochovými skladbami. Nesmí zde chybět pochody, jako jsou „Jara mládí“,

„Kolíne, Kolíne“ nebo „Andulko šafářova“. 72

71 http://www.kmochuvkolin.eu/ [cit. 2013–04-17]
72

KRONUS, Historie města Kolína ve fotografiích a kresbách -9. díl. František Kmoch a jeho odkaz,
str. 135.
CHVALOVSKÝ, 100 let městské hudby Františka Kmocha v Kolíně, str. 57. – 58.
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Závěr

V této práci jsem se pokusila zmapovat historii a činnost kolínského Sokola a život

a činnost hudebníka Františka Kmocha. V případě kolínského Sokola šlo o roky

1862 – 2012 a u Františka Kmocha 1948 – 1912. Dále jsem se snažila poukázat na

jeho velký odkaz, který trvá do dnes.

Vycházela jsem především z materiálů uvedených v seznamu použité literatury. Pro

ověření potřebných údajů, mi byly zpřístupněny informace ve Státním okresním

archivu v Kolíně.

Téma, které jsem si zvolila, není tak časté. Snažila jsem se poukázat na význam

spolkové činnosti nejen v minulosti, ale i v současnosti. Přesto, že je minulost

spolků důležitá, tak se v současnosti zapomíná na její obnovení. V práci předkládám

zajímavou historii po roce 1990, tedy to co se týkalo kolínského Sokola a Františka

Kmocha zároveň.

Zvláště v posledních kapitolách se snažím poukázat na dlouhou tradici konání

festivalu dechových hudeb Kmochův Kolín nebo na tradiční sokolské slety. Je

velmi zajímavé, že festival Kmochův Kolín má svůj hlubší smysl a význam než jen

provedení skladeb a pro mnohé poslech hudby, ale že je určena k uctění památky

právě velkého hudebníka Františka Kmocha.

Do práce je vložen obrazový materiál, který dopomáhá k vykreslení představ o

velikosti a významu Sokola a životu Františka Kmocha. Nejvíce upoutávající jsou

staré fotky ať již jednoty Sokola nebo Městské hudby Františka Kmocha. Mým

cílem bylo pomocí této práce seznámit čtenáře s pohledem na kolínskou jednotu

Sokol, která je velmi významná. Myslím si, že se jí nevěnuje již tolik pozornosti,

kterou by si bezesporu zasloužila ze strany odborné veřejnosti. Její historie, by si

s určitostí zasloužila větší syntézu dějin a současnosti než je jen malá publikace od

autorů MIŠKOVSKÉ a PEJŠI: Dějiny kolínského Sokola. 73 Právě v závěru práce

musím poukázat na hlavní ctnosti Sokola a jeho odkaz, a to na svědomitost,

poctivost a nadšení, které dokázal lidem vlít do žil.

73 MIŠKOVSKÁ, Zuzana, PEJŠA Jaroslav: Dějiny kolínského Sokola. Chotouň: Studio 3P, 1994.
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Resumé

Práce se zabývá jednou z jednot velké sokolské organizace, a to kolínským

Sokolem. Dále pak osobou neodmyslitelně spjatou s kolínským Sokolem, a to

osobou muzikanta Františka Kmocha. Tato práce je členěna na devět kapitol. První

kapitola se zabývá založením Sokola obecně, jak tělocvičná organizace vznikala a

co jí předcházelo. Ve druhé kapitole se může čtenář dočíst o založení Sokola

v Kolíně. Třetí kapitola nás seznamuje s dějinami kolínského Sokola do roku 2012.

V následující kapitole se nachází informace o Sokolské župě Tyršově. V páté

kapitole byla věnována pozornost osobnostem spjatých s kolínským Sokolem.

Následující kapitola seznamuje čtenáře s druhou částí tématu, a to s životem a dílem

Františka Kmocha. Sedmá kapitola je věnována odkazu Františka Kmocha.

Následující kapitola nás informuje o dějinách a aktivitách Městské hudby Františka

Kmocha. V deváté kapitole se nachází informace o festivalu dechových hudeb

Kmochův Kolín.

Celkově má tato práce shrnout informace o kolínském Sokolu a hudebníku

Františku Kmochovi. Poukázat na průběh existence této jednoty, která v roce 2012

oslavila již 150 let svého působení a na život a dílo Františka Kmocha.