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 Kolínský Sokol a František Kmoch

Kateřina Lísková se ve své bakalářské práci pokouší dle dostupných materiálů vyčerpat

historii kolínského Sokola a přiblížit osobnost Františka Kmocha.

Tato práce je strukturována do tři základních celků: a) Založení a dějiny Sokola Kolín b)

založení a dějiny Župy Tyršovy c) Život a činnost Františka Kmocha

Domnívám se, že zpracovat a smysluplně propojit tato tři témata by byl problém i pro

zkušeného historika. Pokud Kateřina Lísková vytvářela bakalářskou práci, dosáhla by zcela

jistě lepších výsledků, pokud by se do detailu věnovala pouze jedné ze tří uvedených

problematik.

Právě způsob uchopení zkoumané problematiky vedl autorku k některým nedostatkům. Je

to velká škoda, protože bakalářská práce obsahuje řadu velmi cenných faktů.

Práce je mnohdy jazykově neobratná a text se místy stává pouhým nepřehledným vršením

faktů souvisejících se zkoumaným tématem. Tak často zanikají i důležitá fakta, jako třeba, že

Sokol pražský se původně jmenoval Tělocvičná jednota pražská.

Hned v úvodu nelze souhlasit s tvrzením, že počátek 60. let 19. stol. byla doba nepříznivá

pro zakládání spolků. Odvolání ministra vnitra Alexandera Bacha (1859) mělo za následek

významné politické i společenské uvolnění. Jedním z charakteristických důsledků tohoto

uvolnění bylo právě zakládání nejrůznějších spolků a sdružení. Nepřesnosti a omyly se

vyskytují ve všech částech práce. Tak např. na s. 14 se objevuje „lékař Miroslav Hirsch“.

Ovšem uváděný pražský ortopedický ústav, ve kterém se cvičilo podle švédské metody

zdravotní gymnastiky P.H. Linga založil a vedl Johann J. Hirsch. Chyby lze najít i

v nadpisech. „Období před druhou světovou válkou do roku 1948“ (s.42) je nesmysl.

Kapitola 5 „Další osobnosti spjaté s kolínským Sokolem“ (s.49) by logicky náležela ještě

před kapitolu 6 o Tyršově župě.

Seznam pramenů a literatury obsahuje archivní fondy, tištěné prameny, 22 literárních

titulů, a 9 internetových zdrojů. Úrovni práce by prospělo, kdyby autorka pracovala také

s dobovými periodiky.

Základních historických výzkumných metod užívá autorka zcela automaticky a živelně, na

žádném místě se jim teoreticky nevěnuje, dokonce je ani neuvádí.

Za nejcennější na předloženém textu považuji původnost zpracování použitých pramenů,

kdy je uváděná literatura využívána někdy jen jako pomocný materiál.

Přes u vedené (i neuvedené) nedostatky práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji …………..

V Praze, dne 5. 6. 2013 PhDr. et PaedDr. Ladislav Kašpar, Ph.D.

oponent